

2017 / 10 / 30

ليكونكى: كانديد اكاديميسين سيستانى

د افغانستان دسياسي ظهور د ۲۷۰ كليزي په مناسبت

(ژباړونكى: رحمت آريا)

دا به زښته گرانه وي چې څوك دې د افغانستان له سياسي ظهور مخكې د تېرو شپږو پېړيو له سياسي، اقتصادي او ټولنيزو وضعيته يو روڼ او هر اړخيزه انځور په څو پاڼو مقالې كې وړاندې كړي، په همدغو تېرو شپږو پېړيو كې ول چې د غوريانو له واكمنۍ وروسته پر هېواد باندې د پرديو د نېواك توري وړېځې خپرې شوې، د نېواك دا لړۍ له ظلم، خپلسريو، زورواكيو، وړانيو، عاموژنو، غارو پرېكونو او مرېټوبونو سره بدرگه وه؛ مغول يرغلگرو د ۱۳ او ۱۴ پېړۍ په اوږدو كې په نېول شويو سېمو كې بې شمېره ككړې وړپېلې، نارينه او ماشومان بې مرييان او ښځې بې مينځې كړلې، ورپسې د پېنځلسمې پېړۍ په ترڅ كې د گود تيمور او د هغه د ځای نېوونكو غوښل او ناتار پېل سو، په هر ښار كې بې د انسانانو له ككړو څخه كوپړۍ منارونه جوړ كړل، بيا د ۱۶ او ۱۷ پېړۍ په لړ كې د اورپكو صفويانو د واكمنۍ او ناتار وار راغی، صفويانو په نېول شويو سېمو كې خلك د خپل مذهبي فاشيزم د اور په تبي باندې وځپل او وېي كړول.

كېدای شي يو شمېر كسان د بې پروايۍ او يا د ورپېښې ناخبرې له مخې گومان وكړي چې زموږ گران هېواد افغانستان، ددې ټاټوبي د بچيو له سربښندنو، تورو او مېړانو پرته په خپل سر جوړ او د اوسنيو شته وو جغرافيو پولو په اډانې بې شكل اخېستې دی؛ خو د هېواد او د گاونډيو هېوادونو تاريخ ته ژوره كتنه په زباد رسوي چې په دې جغرافيو چاپيريال كې استوگنو پرگنو د بېلابېلو لاملونو له كبله خپل مېرني سرونه په لاس كې نېولي او د پرديو د ټپل شويو رېرو او زورواكيو پر وړاندې په پښو درېدلې دي، قربانۍ بې وركړې او قربانۍ بې اخېستې او په پای كې د خپل برخليک د ټاكنې او د واک واگې بې په خپل لاس كې نېولي او خپل ځانته بې خپل هېواد جوړ كړي دي، او دا بې په زباد رسولي چې بل هېڅ پردی به نور د هغوی د كړولو جرئت ونه كړي، د هغوی د لاس پيره « حاصل » او جیبونه به د « حوالې » او « بروات » او په نورو ملا ماتوونكو مالياتي پلمو لوټ او تش نه كړي؛ خاوري، ناموس او هستۍ ته به بې څوك په سپكو او سپېرو سترگو ونه گوري.

د شپاړلسمې زېږديزې پېړۍ له پېله وروسته په افغانستان او له افغانستانه دباندې يو شمېر پېښې رامنځته شوې چې پايلې بې زموږ د هېواد په تاوان خو په گاونډيو كې د نوډو راپورته شوېو سېمه پيزو ځواكونو په گټې واوښتلې. په بلې وېنا په ۱۵۰۰ ز كال كې په ماورالنهر كې د شيباني دولت او په ۱۵۰۲ ز كال كې په فارس - ژ / ايران كې صفوي دولت جوړ شوی وو او په ۱۵۲۵ ز كال كې په هندوستان كې بابري (كورگاني) دولت رامنځته شو. نوډو رامنځته شوېو دولتونو خپل بربدگر لاسونه له شمال، لوېديځ او ختيځه افغانستان ته وغځول او په پای كې بې هېواد په شمالي، لوېديځو او ختيځو برخو وويشه، او هر دولت د هېواد په ځانگړې برخې خپلې منگولې ښځې كړې. په دې توگې له ۱۵۱۰ تر ۱۷۴۷ ز كال پورې پر هېواد باندې د گاونډيو هېوادونو د واكمنۍ سېوري خپور وو او لړۍ بې تر نېردي دوه نېمو پېړيو پورې وغځېدله.

كه پر هېواد باندې د مغولو او تيموريانو د برلاسي پيرونه يوې خواته كښېږدو او د دوه نېمو پېړيو په اوږدو كې د هېواد تجزيې ته پاملرنه وكړو نو وېلاى شو چې افغان پرگني د ترك

دپاڼو شميره: له 1 تر 4

نژادو گاونډيو د تجزيې په ټول پير کې دومره وزبېښل او وځپل شوي لکه چې د غمنو يوه دانه دې د ژرندې په دوه وو ډبرو کې بنده پاتې شوي وي. کډوالو کېردي مېشتو زور واکانو د هغوی پر ځان ، مال، پت، درنښت او ابرو په پرله پسې ډول تېري کړي دي.

د صفوي واکمنۍ پر مهال ددولت رسمي مذهب د « تشيع » مذهب وو چې له سياسي او مذهبي زور واکي ، خپلسرو او ټولوژنو سره بدرگه وه. غير شيعه قومي او مذهبي ډلې د صفويانو له خوا په کلکه سپکېدلې، کېرېدلې او ان له ډلوژنو سره مخامېدلې، او د وژنو، شکنجو او ځورولو له لارې تر هغو اړ کېدلې چې د خپلې شتمني د مصادري له وېرې خپل مذهب بدل او شيعه مذهب ومني.

ډاکټر شفا په خپل کتاب « تولد ديگر » کې لیکي : « د صفويانو ټول پير له پېله تر پايه په وېنه بهوني، بېرحمۍ، ورور وژني، فساد، مکر، تگي برگی او مطلقي خپلسري تېر سو چې عملاً هر ډول اخلاقي او انساني اصول ېې تر پينو لاندې کړي ول... د شاه اسماعيل صفوي پر مهال داسې کسان موندل کېدل چې انسانان به ېې ژوندي خوړل، دا کسان د « قورچي » په نامه يادېدل، همدغو قورچيانو سني مذهب وزيک شيبک خان په غاښونو ټوټې ټوټې کړ، د قورچيانو آمرينو د همدغه شيبک خان د سر کوپړۍ په سرو زرو وپوښله چې د شاه اسماعيل د شراب څښلو پياله سي. د همدغه شاه لمسي، دويم شاه اسماعيل خپل شپږ واړه وروڼه چې يوه ېې لا د خپلې مور شپږې رولې ووژل او د پېنځلس تنو سپېڅلو صوفيانو سروڼه ېې په پوي ورځې کې پرېک کړل. لومړي شاه عباس خپل پلار د هغه د مرگ تر وروستۍ سلگۍ پورې په زندان کې وساته، د خپل مشر زوی سر ېې پرېک او د خپلو نورو دوه وو زامنو سترگې ېې رندې کړې. د هغه ځای نېوونکی شاه صفي د صفوي کورنۍ په منځ کې تر ټولو ډېر وېني څښونکی شاه تېر سوی، نوموړي خپله مور، ښځه او شپږې رودونکي زوی او ړوند اکا ووژل او د خپلې کورنۍ لسگونه تنه غړي ېې رانده کړل. د صفوي شاهانو په منځ کې له وروستي شاه پرته نورو ټولو په شراب څښلو کې زښت ډېر افراط وکړ، څلورو تنو شاهانو خپل ژوند د ډبرو شراب څښلو له کبله له لاسه ورکړ. « ډاکټر شفا، تولد ديگر، ۱۹۹۹ چاپ، ۴۳۲ پ »

د سلطان حسين صفوي د پاچاهۍ پر مهال د شيعه روحانيت مذهبي تعصبات دي کچې ته لوړ شول چې د ۱۸ پېړۍ له پېل وروسته د فارس - ژ / ايران په اکثريتو تابعه ولاياتو کې مذهبي لړکېو پاڅون ته لاس واچاوه او بنورښونه پېل شول. په ۱۶۹۹ ز کال کې بلوڅانو پر کرمان بريد وکړ، په ۱۷۰۱، ۱۷۰۳ او ۱۷۰۹ زو کلونو کې د کندهار پرگنو پاڅون وکړ. او په ۱۷۱۲ ز کال کې د داغستان لږگيانو او د قفقاز ارمنيانو پاڅون وکړ. په ۱۷۱۵ ز کال کې سني کزدانو ستر پاڅون پېل کړ. په ۱۷۱۶ ز کال کې د هرات ابداليانو او په همدغه کال کې د ختېځ گرجستان خلکو هم پاڅون وکړ. په ۱۷۲۱ ز کال کې لرانو، او په ۱۷۲۲ ز کال کې د مسقط عربو د بغاوت سرورنه پورته کړل. په همدغه کال کې په شيروان کې د سنيانو مذهبي غيرت په خوټېدو راغی او د حاجي داؤد مدرس تر مشرۍ لاندې د شيروان د شماخي کړسي پر ښار ېې بريد وکړ، په دې پېښې کې د څلورو تر پېنځو زور شيعه گانو غاړې له چرو تېرې شوې او پاڅونوالو د عثماني تورکيې په ملاتړ شعارونه ورکړل. په همدغه کال کې په کرمان کې د ميرزا داؤد لمسي سيد احمد خان د غورځنگ مشري کوله او په بلوڅستان او بنادرو کې سلطان محمد چې په خر سوار مشهور وو، د غورځنگ د ډگر بې ساري مشر وو. (لکهارت، انقراض سلسله صفويه، تهران ۱۳۶۴، ۱۴۶ پ، جی ، پی، تیت، سيستان، ۱ ټوک ۱۵۲ پ)

د همدغو دوه نېمو پېرېو په اوږدو کې که د صفوي دولت تر واکمنۍ لاندې د هېواد لوېدېځې برخې د مذهبي تعصب په اور کې سوځېدلې، د هېواد په ختېځو برخو کې هم د هند د بابرانو د ښواک او واکمنۍ په ټول پړاو کې د جگړې او تېريو د اور لمبې بلې وې. د بابر د کورنۍ بنسټ اېښودونکي، بابر، خپله هره برېا په سر پرېکولو او د مغلوبه قومونو په لوت او د هغوی له ککړو څخه د کوپړۍ منارونو په جوړولو لمانځله او د خپل کتاب په يادښت لېکونو کې به ېې ريکارډول تر څو خپلو ځايناستو او لمسيانو ته داسې يادونه په ميراث پرېردي چې ورباندې ووياري؛

بابر د خپل چلند همدا لړۍ د خپلو لښکري يونونو په لړ کې له کابله تر ننگرهاره او له هغه ځايه تر سوات او باجوړه، تر غزني، کلات او مقر پورې له استثناء پرته د پښتنو پر وړاندې پلي کړه او خپلو وارثينو ته يې همدا دود په ميراث پرېښود. (وگورئ: توژگ بابري)

له ۱۵۵۷ ز تر ۱۶۳۷ ز کال او ورپسې له ۱۶۶۶ ز نېولې تر ۱۶۷۲ ز کال پورې قبائيلي وگړو د بابر د ځايناستو پرمهال له کابله تر پېښوره د ۹۰ کالو يا د درو نسلونو په اوږدو کې د بابريانو د نيواک او واک پر وړاندې په پرله پسې ډول تورې ووهلې؛ په دغو جگړو کې نېردي سلو زرو انسانانو خپل ژوند له لاسه ورکړ، خو د بابري واکمني په بل اړخ په بلې وينا له کابله نېولې تر بدخشانه او کندهار کې بابري شهزادگيو د خپل نېواک په ټول پړاو کې د ډېر بل پر وړاندې د ناخبرېو په کولو ډېر بل ته توطئې جوړولې او د ډېر بل پر وړاندې به يې لښکرونه راوايستلې؛ په دغو لښکري يونونو کې به لښکروالو د يو بل له پېژندنې پرته د هغه يا دده شهزادگي په گټې جگړې کولې او د خپلو سرونو په بايلودلو به د شهزادگانو د سترواکۍ د هوس د لومو بلهاريان کېدل.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په اوږدو کې افغان پرگني که په لوېديځ، ختېځ، که په شمال او يا سويل کې وي ټولو په ځلونو ځلونو د پردېو د برلاسي او واکمنۍ پر وړاندې پاڅون کړی او سره له دې چې دولتي ځپونکي ځواکونه په څوڅو څلو د غېر پوځي وگړو په پرتلې ځواکمن او په پياوړو وسلو سمبال ول بيا هم له هغوی سره لاس او گريوان سوي دي. له دې چې دغه پاڅونونه په خپل سر ول او هېڅ ځانگړې تگلاره او لارښوده تئوري يې نه درلودله نو وگړي د مذهب او بېلابېلو مذهبي ډلو ټپلو تر سيوري لاندې راټولېدل.

په دغو ډلو کې کولای سو د افغانستان په ختېځ کې د پير روښان تر مشرۍ لاندې له پرگنېز غورځنگ څخه يادونه وکړو چې د درو نسلو په اوږدو کې يې خپل غورځنگ او تگلارې ته دوام ورکړ، ورپسې له ۱۶۶۷ ز کال څخه تر ۱۶۷۲ ز کال پورې د مغولي دولت پر وړاندې د خوشحال خان خټک، ايمل خان مومند او دريا خان اپريدي غورځنگونه يادولای شو، دا غورځنگونه دومره پياوړی ول چې اورنگزيب دې ته اړ سو چې په خپله د خوشحال خان پر وړاندې جگړې کې گډون وکړي او د خپل شخصيت د دروندوالي پر بنسټ د دولتي ځواکونو جنګي مورال د غورځنگوالو پر وړاندې پياوړی کړي؛ د هند مغولي دولت اړ سو چې د اوضاع د کنترول لپاره د پېښور، ننگرهار او کابل په ښارونو کې خپل ځواکونه د غورځنگوالو د بېرني ځپني لپاره د تيارسي په حال کې وساتي.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پير کې او د صفوي کورنۍ د وروستي پاچا، سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د کندهار خلکو د ميرويس خان هوتکي تر مشرۍ لاندې پاڅون وکړ او د صفوي لښکر د ۳۰ زرو سر تېرو غاړې يې تر وروستي سري پورې د چرو له خولو تېرې او د فارس د صفوي دولت له منگولو يې خپله ازادي اعلان کړه.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پير کې او د همدغه پاچا سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د هرات خلکو د ابداليانو تر مشرۍ لاندې پاڅون وکړ او د فارس- له صفوي دولت څخه يې خپل سېمه بيز استقلال واخېست: (۱۷۱۶-۱۷۳۱) ز کال.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پير کې او د همدغه پاچا سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د خراسان په تون کې ملک محمود سيستاني د فارس د صفوي دولت پر وړاندې پاڅون وکړ او نه هوازي په ټولو جگړو کې يې ځپونکي دولتي ځواکونه مات کړل بلکه مشد يې ونېو او د خپلې واکمنۍ پلازمېنه يې وټاکه او د کيانيانو د ۲۵ پېرۍ لرغوني دود په شان يې تاج پر سر کېښېد او ځان يې د خراسان پاچا ونوماوه: (۱۷۲۲-۱۷۲۷) ز کال.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پير کې او د همدغه پاچا سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د کندهار وگړي د شاه محمود هوتکي تر مشرۍ لاندې د اصفهان تر زړه پورې پر مخ لاړل او تر هغو پورې په پښو کېښې نه ناستل چې دولت يې ورته ړنگ نه کړ: (۱۷۲۲-۱۷۲۹) ز کال

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پير او د نادرشاه افشار د واکمنۍ پر مهال ول چې د بلخ،

اندخوی، میمنی، غور، بادغیس، سیستان او د کابل د سیند په اوږدو کې پرتو پښتني قبائیلو د نادر افشار د ځپونکي واکمنۍ پر وړاندې پاڅون وکړ او له ځپونکو دولتي لښکرو څخه یې قرباني واخېستي او خپله یې هم قرباني ورکړې: (۱۷۴۰-۱۷۴۶)

په پای کې د همدغو دوه نېمو پېرېو په لړ کې ول چې بیا هم د کندهار د پرگنو له منځه د احمد خان دراني په نامه ځوان، هوبنیار او ځیرک مشر سر راپورته کړ او د خراسان د کنډوالو پر سر چې په تېرو شپږو پېرېو کې یې خپل نوم او حدود و ثغور له لاسه ورکړي ول، د افغانستان په نامه د نوي هېواد بنسټ په کال ۱۷۴۷ کېښېښود او زموږ خلک د خپل برخلېک د ټاکنې څښتن او واکمن شول، له بې هویتۍ وژغورل سول او خپل له لاسه تللی نوم، نښان او برم یې بېرته راژوندی کړ.

دا دی اوس له هغې ورځې ۲۷۰ کال تېر شوي چې افغانستان د نړۍ د خپلواکو هېوادونو په کتار کې په لوړه غاړه ولاړ او د نړۍ په نقشې کې یې ځای د یوه اوسپنېز موتي په شان څرگند او روښانه دی. احمد شاه بابا د افغانستان د خلکو له سوکالی، سر لورۍ او استقلال پرته بله هېله نه درلودله، د پېرو اوږدو ستونزمنو سفرونو او د ژوند او پټ د بېلا بېلو خطرونو په گاللو د یوه سرښندویه او زړور افغان مشر او بومیا «پیشوا» او د برخلیک ټاکنو جگړو د ډگر د برمیا فاح په توگې یې افغانانو ته وپارونه وپنځول. هېڅکله یې خپل هېواد ته خیانت ونه کړ او هېڅکله یې خپل هېوادوال خوار او سپک ونه گڼل.

هېڅکله یې ځان له خپلو هېوادوالو لوړ او ډېر ونه شمېره. هېڅکله یې وخت په هوساینې او چرچو نه دی تېر کړی. هېڅکله یې له کوم باندیني ځواک څخه دستور نه دی تر لاسه نه کړی او هېڅکله یې پردی دستور د ملت پر تندي یې نه دی ټکوهلی. سره له دې چې احمد شاه له شاهانو تاج اخېست او تاج به یې ورکاوه خو هېڅکله یې په خپل سر تاج کېښېښود، برعکس د خپلو نورو هېوادوالو په شان به یې پگړۍ ترله او له هغوی سره په گډه پر فرش شوي ځمکې کېښېناسته او د هغوی د زړونو براس او خور ته به یې غوږ نېوه او د مظلومانو د کړېکو غږ ته به یې ځان رساوه. له خپلو هېوادوالو سره به یې د یوه زړه سواندي پلار په شان چلند کاوه او له همدې کبله ول چې خلکو د «بابا» په نامه یاداوه. د همدغه درنښت له کبله دی چې الفښتن لېکي: «**په رښتیا هم که په آسیا کې هر هغه شاه چې د خپل ملت لپاره د درناوي وړتیا ولري نو له احمد شاه پرته به شاه نه وي.**» (الفښتن، افغانان، ژباړه: آصف فکرت، ۳۸۱ پ)

هېڅ انصاف لرونکی لېکوال او تاریخپوه به نه وي چې افغانستان دې د احمد شاه بابا گرانیه میراث ونه شمېري او د هغه استقلال او ملي واکمنۍ ته دې درناوی ونه لري. له دې کبله ده چې احمد شاه بابا ته باید درنښت وشي او د هغه له مهمو سیاسي خدمتونو څخه باید منندوی اوسو، دا زموږ دنده ده چې د هېواد هر بچي ته د خپلو ملي او سترو مېرنيو شخصیتونو په اړوند د منښت او درنښت درسونه وښیو. پای